
,... t 

REJ'ÚBUCA DE COLOMBIA l. \�.· j 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

.RESOLUCIÓN NúME.R603280DE 2018 

- 2 AGO 2018 
Por medio de la cual se adoptan los lineamientos técnicos y operativos de la Ruta 

Integral de Atención para la Promoción y Mantenimiento de la Salud y la Ruta Integral 
de Atención en Salud para la Población Materno Perinatal y se establecen las 

directrices para su operación 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial, de las conferidas por el numeral 2º 
del artículo 2º del Decreto Ley 4107 de 2011, el numeral 3 del artículo 173 de la Ley 
100 de 1993, los artículos 12 de la Ley 1438 de 2011 y 65 de la Ley 1753 de 2015 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 1751 de 2015, estatutaria del derecho fundamental a la salud, en el 
articulo 5º asigna al Estado la responsabilidad de respetar, proteger y garantizar el 
goce efectivo del derecho fundamental a la salud, disponiendo al tenor de los literales 
e) e i) que para ello deberá "Formular y adoptar polfticas que propendan por la 
promoción de la salud, prevención y atención de la enfermedad y rehabilitación de sus 
secuelas, mediante acciones colectivas e individuales" y "Adoptar la regulación y las 
políticas indispensables para financiar de manera sostenible los servicios de salud y 
garantizar el flujo de los recursos para atender de manera oportuna y suficiente las 
necesidades en salud de la población". 

Que el articulo 65 de la Ley 1753 de 2015 establece que el. Ministerio de Salud y 
Protección Social definirá la política integral en salud que recibirá la población 
residente en el territorio colombiano; que esta será de obligatorio cumplimiento para 
los integrantes del Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS) y las 
demás entidades que tengan a su cargo acciones en salud, en el marco de sus 
competencias y funciones y que en la definición de dicha política se integrarán los 
enfoques (i) Atención Primaria en Salud (APS); (ii) Salud Familiar y Comunitaria; (iii) 
Articulación de las Actividades Individuales y Colectivas y (iv) Enfoque Poblacional y 
Diferencia 1. 

Que con fundamento en la precitada disposición, este Ministerio expidió la Resolución 
429 de 2016, mediante la que adoptó la Política de Atención Integral en Salud (PAIS) 
y el Modelo Integral de Atención en Salud (MIAS). 

Que a través de la misma se busca orientar los objetivos del SGSSS hacia la garantía 
del derecho fundamental a la salud de la población, generando un cambio de 
prioridades tanto del Estado como regulador, como de los integrantes del SGSSS, en 
donde todo se centre en el sujeto de atención en salud y el segundo, se ha entendido 
como el conjunto de procesos de priorización, intervención y arreglos institucionales 
que direccionan de manera coordinada las acciones de cada uno de los integrantes 
del SGSSS y de las demás entidades que tengan a su cargo acciones en salud, en 
una visión que se centra en el sujeto de atención en salud. 

Que el artículo 5° de la mencionada resolución contempla como uno de tos 
componentes del MIAS, las Rutas Integrales de Atención en Salud (RIAS), que :o/' 

�� 



.-- • 0328 O : 2 AGO 2018 
de 348 

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se adoptan los lineamientos técnicos y operativos de la 
Ruta Integral de Atención para la Promoción y Mantenimiento de la Salud y la Ruta Integral de Atención en 

Salud para la Población Materno Perinatal y se establecen las directrices para su operación''. 
------·--·-------------------·------ ... -------------------------------------·------·---------------------------------- 
corresponden a aquellas herramientas de uso obligatorio por parte de los diferentes 
integrantes del SGSSS, entre otros, Entidades Promotoras de Salud (EPS), entidades 
territoriales, prestadores de 'servicios de salud, en las que se establecen las 
condiciones necesarias para asegurar la integralidad de la atención en salud. 

Que mediante Resolución 3202 de 2016, expedida por este Ministerio, se adoptó 
tanto el manual metodológico para la elaboración e implementación de las RIAS, 
como un grupo de RIAS desarrolladas por este Ministerio. 

Que conforme con el artículo 5º de la Resolución 429 de 2016, en consonancia con el 
artículo 6 de la Resolución 3202 del mismo año, se prevén como tipos de RIAS, la 
Ruta Integral de Atención para la Promoción y Mantenimiento de la Salud; la Ruta 
Integral de Atención en Salud para Eventos Específicos y la Ruta Integral de Atención 
en Salud de Grupos de Riesgo, esta última dentro de la que se encuentra la Ruta 
Integral de Atención para la Población Materno - Perinatal. 

Que la Ruta Integral de Atención para la Promoción y Mantenimiento de la Salud y la 
Ruta Integral de Atención para la Población Materno - Perinatal, definen e integran 
las intervenciones individuales, colectivas, poblacionales y las acciones de gestión de 
la salud pública, requeridas para la promoción de la salud y la gestión oportuna e 
integral de los principales riesgos en salud de los individuos, las familias y las 
comunidades. 

Que en consecuencia, se hace necesario adoptar los lineamientos técnicos y 
operativos de las RIAS a que refiere el aparte anterior, los cuales contienen las 
directrices que deben observarse para la ejecución de las intervenciones 
poblacionales, colectivas e individuales de protección específica, detección temprana 
y educación para la salud, contenidas en dichas rutas. 

Que las intervenciones y acciones establecidas en los lineamientos técnicos y 
operativos de las RIAS a que refiere el presente acto administrativo, conllevan la 
sustitución de las Normas Técnicas de Detección Temprana y Protección Específica, 
definidas en la Resolución 412 de 2000, tal como se previó en el parágrafo del artículo 
11 de la Resolución 3202 de 2016. 

Que en mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 

Artículo 1º. Objeto. La presente resolución tiene por objeto adoptar los lineamientos 
técnicos y operativos de la Ruta Integral de Atención para la Promoción y 
Mantenimiento de la Salud y de la Ruta Integral de Atención en Salud para la 
Población Materno Perinatal y las directrices para su operación, contenidos en los 
anexos técnicos que hacen parte integral de esta resolución y que serán de 
obligatorio cumplimiento. 

Artículo 2º. Campo de aplicación. Las disposiciones contenidas en esta resolución 
serán de obligatorio cumplimiento por parte de las Entidades Territoriales, las 
Entidades Promotoras de Salud, las Entidades Obligadas a Compensar, los 
prestadores de servicios de salud y demás entidades responsables de las 
intervenciones relacionadas con la promoción, mantenimiento de la salud, prevención 
de la enfermedad, diagnóstico, tratamiento, rehabilitación, paliación y en general, que 
desarrollan acciones en salud, de acuerdo con sus competencias, responsabilidades y 
funciones en el marco de la operación del MIAS, dentro de la PAIS . 

....._ ,; __.R_.� 
.:,\� 

RESOLUCIÓN NÚMERH · · DE 2018 PÁGINA! 




